2. *Expreßet ut pluuia eloquium tuum.* Pluuia symbolum esse eruditionis atque facultatis tum sacri tum profani auctores voluerunt. Græci proinde cum arcanis fabularum inuolucris sapientiam suam obtegerent aiebant, eodie, quo Minerua doctrinarum præses in lucem edita

edita fuit, auream è cælo pluuiam cecidisse. Ægyptij verò cum eandem eruditionem atque Pithus suauitatem hieroglyphicis suis notis adumbrare vellent, *ἰεγὼν ἄβρον βάλμου*, cælum, aut splendidam nubem dulcissimo rore stillantem pingebant, vt Horus Apollo testatur. Itaque Moysen, censent aliqui, cum abditis Ægyptiorum disciplinis eximie foret instructus, illis fortè è fontibus haustum carmen hoc protulisse: *Expellesur vt pluuia eloquium meum: & descendant sicut ros verba mea*: vel, vt Vulgata legit, *Concresecat in pluuiam doctrina mea: sicut vt ros eloquium meum*. Vbi duobus clarissimis symbolis magnæ copię in dicendo suæ dulcedinem & doctrinæ præstantiam illuminat. Quam ob causam Paraphrastes Chaldæus ita vertit, *Suanis sit sicut pluuiam doctrina mea*. Sed necesse non est ad Ægyptiorum abditos fontes recurrere, cum eiusdem rei documenta in diuinis Oraculis habeamus. Nam orando sublimis Isaias Verbum Dei vocat imbrem de cælo venientem & inebriantem terram. Atque vt linguæ sanctæ maiestatem, & diuinitatem propè dicam, in significando videamus, eadem vox apud Hebræos & docere & plueri significat. Ita in Osee Propetia de Christo: *Qui docebit vos iustitiam*. Isidorus Clarius & Forsterus ex Hebræo vertunt: *Donc pluat iustitiam vobis*. Et Ioël cum eundem Seruatore *Doctorem iustitia* nominauisset continuò subdit: *Et descendere faciet ad vos imbrem matutinum*. Vbi in fonte est dictio מורה *moreh*: quæ & doctorem & pluuiam sonat: vnde Hebræi montis Moriz nomen deducunt, & מורה *moreh* *lah* doctrinam Domini interpretantur, vt animaduertunt eruditi. Hinc sacri Doctores ac verbi Dei concionatores *mystica nubes* nuncupantur; quæ pluuiam salutari stillantes, sapientiã, quæ de cælo est, Christianorum animos probè cultos atque subactos dulci quodam illapiu perfundunt: quare Zacharias eisdem appellat *nubes sanctas*. Cuius nominis duas omnino causas vir sanctissimus idemque eruditissimus Cyrillus Alexandrinus ibidem profert: Vel quòd, inquit, Sanctorum mens in sublimi feratur, & terrena cogitata humiliãque repudiet, cælestia verò persequatur: vel quòd τὸν ἰουδαίου ὑποῦν καταρδὲν ἰριγῶν, *pluujijs spiritalibus alios irrigare soleant*. Quam etiam causam vidit Magnus Dionysius in beatis Mentibus: de quarum Hierarchia mirabiliùs disputans, cap. 15. ait Angelos appellari *nubes*, non modo quòd pleni sunt lumine, quod terris communicant; verum etiam, ἐπὶ τὸ γόνιμον αὐτοῦ καὶ ζῶοντιον, &c. quòd insit illis *fecunda vis quædam viuificandi, & augendi, & perficiendi, per modum spiritalis partitionis imbris, quo finem excipientem, παλαιοῦ ὑποῦν, pinguis facundisq; pluujijs ad vitales parturitiones excitet*. Quare beati prorsus dicendi sunt concionatores illi sacri, qui, vt verbo S. Dionysij vtar, ὑπεροπία, *fecundã & generantem pluuiã*, ad spiritalem virtutum partum auditorum animos disponunt, in quo cælestibus illis mentibus pares propè videantur.

Ad talem igitur spiritualem ὑπεροπία respiciens Moyses: *Concresecat, inquit, in pluuiam doctrina mea: sicut vt ros eloquium meum, quasi imber super herbam, & quasi stilla super gramina*. Sed cum illicò grauissimas pœnas populo

Israëlitico comminetur; quid similitudinis quæso est inter minas & stillas, inter terrores & rores? Plurimum quidem dicit aliquis cum Lyrano & alijs. Quia sicut matutini rores è cælo distillantes agros fecundant; ita cælestes minæ in animos influentes eos corripiunt & emendant. Sed appositè ad rem præsentem dicit alius cum Procopio: Quia sicut roris stillæ molliter fluunt in agros; ita Dei minæ leniter illabuntur in animos. Verum si peccatores blandis minarum roribus infusi non molliantur, mirum est quantis à Deo terroribus flagellati exagitentur: nam cum sensit per illas placidas minas, tamquam stillas, apud peccatores non proficere; statim in acres iras, tamquam in scintillas, excanduit & exarsit. Vnde inferiùs versu 22. ait: *Ignis succensus est in furore meo*, &c. vt si blandis præmonitionibus non mollescant, duris comminationibus liquentur.

5. *Peccauerunt non ei filij vituperabiles.*] Aquila, *Διέφθρασαν αὐτῶν ἰσχυροὶ υἱοὶ αὐτοῦ, Corrupterunt se ei non filij eius*: Symmachus, *Διέφθρασαν φθεῖς αὐτῶν ἰσχυροὶ τὸ σύνολον, Corrupterunt se erga eum non filij omnino*: Vulgata, *Peccauerunt ei & non filij eius in sordibus*. Locus hic magnam difficultatem mouit S. Augustino quæst. 55. in Deuteronomium, vbi de hoc loco quærit, cur dicantur peccasse *non ei*: & respondet dupliciter. Primò: *Quoniam, inquit, qui peccat, non peccat ei: id est, Non Deo nocet, sed sibi*. Et rectè quidem ad mores. Nam peccatum non offensi Numinis, sed offendenti hominis est detrimentum. Secundò; quia Iudæi sic peccabant, vt nec pœnitentiam agere vellent, & ad Deum redire vt sanarentur. iuxta illud: *Quoniam caro sunt, & spiritus ambulans, & non reuertens*. Quare sicut morbus, cuius nullam æger vult suscipere medicinam, Medico non redundat in gloriam; ita peccatum, cuius pœnitentiam nullam agit peccator, diuinam in gloriam non refertur. Vnde non peccat Domino, qui peccati sui pœnitentiam non agit. Ita D. Augustinus subtiliter magis quàm solidè philosophatur; cum multi in Scriptura dicantur peccare Domino, qui pœnitentiam non egerunt: vt videre est Exod. 32, 33. Deuteron. 9, 16. Ezech. 14, 13. & passim alibi. Melius ergo sic accipiatur, vt minimè dicantur hi non peccare Deo, sed non esse filij Deo, id est ipsius Dei; quia nimirum propter sordes, peccata & idololatriam à filiorum Dei numero reiecti sunt. Quomodo Cornelius, Bonfrerius & alij exponunt.

6. *Nonne hic ipse pater tuus possedit te, &c.*] Vbi Glossa ordinaria: *Præposterus, inquit, ordo*. Primò enim creauit Deus disponendo vt esses; secundò fecit formando; tertio dominando possedit. Sed priùs ponit possessionem quam de te habet. Vnde Interlinearis: *Qui possidet, inquit, per fidem expulsis erroribus, vindicauit sibi & postea inu ad possessionem, pater tuus ait, ac si non esset reliquorum*. Quod Dei singularem in populum amorem indicat. Vnde pulchrè S. Ambrosius lib. de Fuga sæculi: *Si parentes, inquit, quia nos genuerunt amamus; quanto magis diligere debemus creatorem, parentem factoremque nostrum?*

7. *Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi, &c.*] Superiùs autem Deut. 6, 7. eidem populo Israëlitico præceperat Deus, vt filios suos doceret: *Erunt, inquit, verba hæc in corde tuo,*

Isaie 55.

Osee 10.

Ioël. 2, 23.

Sacri Doctores sunt mystica nubes.

Zach. 2.

Dei mina in: 210 stilla, si non emendemur scilicet sunt.

ANNO-TATIONES COR- DERII.

Peccatum non Deo nocet, sed peccatori.

Psal. 77, 39.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

& narrabis ea filijs tuis. Vnde aliqui existimant hęc duo pręcepta ad diuersas personas spectare: vnum quidem ad patres, alterum verò ad filios. Sed cum Moyses vtrobique totum populum sine discrimine alloquatur, ad eandem personas mihi videtur vtrumque pręceptum pertinere. Quid ergo? Qui prius Magistri & Doctores facti fuerant, postea discipuli & auditores efficiuntur? Ita planè. Ne quis in docendi munere constitutus se ab interrogandi onere exemptum arbitretur. Nam vt benè D. Ambrosius lib. 1. Offic. *Quantumlibet, inquit, quisque profecerit; nemo est qui doceri non egeat dum viuist.*

Deus eosdem constituit Doctores & discipulos.

8. *Constituit terminos Gentium secundum numerum Angelorum Dei.*] Hoc in Catena superius & passim à Patribus exponitur de Angelis custodibus ac Pręsidibus à Deo singulis Gentibus, atque aded etiam hominibus ad tutelam pręfectis. Ac benè quidem secundum hanc lectionem Septuaginta. sed ab Interpretibus, Cornelio, Bonfrerio alijsque probatur magis lectio Vulgata, quę sic habet: *Quando diuidebat Altissimus Gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum iuxta numerum filiorum Israël.* Quorum verborum sensum ita tradit Bonfrerius. q. d. Quando Deus Gentes in varias orbis regiones diuidebat in Babylonica ista post diluuium confusione, hominumque diuersas familias iuxta linguarum varietatem ab inuicem separabat, iam tum, etiam si Israëliticus populus non existeret, de eo Deum cogitasse, & commodam ei habitationem pręparasse, certos videlicet terminos & terrę fines, qui à Chananais habitari cęperunt (quos *populos* hęc appellat) constituendo destinandoque, qui postmodum capere possent omnes Israëlitas, cum eò habitatum se contulissent. Hoc enim significat illud *iuxta numerum filiorum Israël*: licet alij posteriora illa aliò detorqueant, videlicet, quòd tot fuerint populi in ista linguarum confusione, scilicet septuaginta, quot Israëlitis filij in descensu in Ægyptum: qui itidem septuaginta fuere. Verùm hoc longè petitum. Nam & illud incertum, fuerintne septuaginta vel septuaginta duę linguę, vel homines diuersi in Babylonica illa confusione, inter quos diuisa sit terra: id enim non rectè colligitur ex Genesis cap. 10. sed potiùs contrarium (vt ibidem Bonfrerius & Cornelius ostendunt) neque causa esse potuit, cur Deus tot Israëlitas esse faceret in isto in Ægyptum descensu, quot antea homines in Babylonica ista confusione extitissent. Ita Bonfrerius noster.

In Gentium distributione & lingua diuisione Deus peculiarem Israëlitarum rationem habuit.

Anagogicè Rupertus: *Constituit, inquit, Deus vt duret genus humanum donec impleatur terminus & numerus electorum.*

Deus peculiarem se Iudaorum Regem pręstabat. Exodi 19, 5.

9. *Et factus est pars Domini populus eius, &c.*] Hoc est: Populum Israëliticum non alijs Regibus, sed sibi vni gubernandum seruauit; vti ex alijs quoque Scripturę locis patet. Nam Deus ad populum illum in Exodo ait: *Mea est omnis terra: & vos eritis mihi in Regnum sacerdotale.* quasi diceret: Quamuis ego totam terram meã teneam ditione, tamen peculiari ratione me vobis Regem exhibebo. Idem colligitur ex illis verbis quę immediatè antecedunt: *Eritis mihi in peculiũ de cunctis populis:* Oleaster ex Hebræo legit, *Eritis mihi thesaurus dilectus pra*

omnibus populis: at verò Lyranus, *Eritis mihi amicitias de cunctis populis:* id est, inquit, *excellenter dilecti:* & notat significari per abstractum, vt excellentior amor ostendatur. Simul est illud Ecclesiastici: *In vnamquamque gentem prapofuit rectorem, & pars Dei Israël facta est manifesta.* Nam regimen illius populi, inquit ibi Lyranus, attribuebatur à principio ipsi Deo modo speciali. Nec solùm erat Israël peculiaris Dei populus, sed vt talis palam agnoscebatur. Hoc potest etiam illustrari ex Iosepho lib. 2. contra Appionem, vbi cum varias regiminum species descripsisset, *Monarchiam* per vnum, *Aristocratiã* per optimos, *Democratiã* per multitudinem; tandem addit, composito seu innotato vocabulo, *Theocratiã* per Deum: & hanc tribuit populo Israëlítico, qui à Deo immediatè regeretur. *Noster, inquit, Legislatores nullam harum administrationum intendens Theocratiã instituit, vni in primis Deo imperio atque potestate assignatã.* Quod in sensu Septuaginta Interpretum, & S. Dionysij aliorumque Patrum, hunc Cantici locum de Angelorum in Gentes pręfectura exponentium, minimè ita intelligendum est, quasi Deus ceteras Gentes Angelis regendas dederit, solo Israëlè sibi, id est suę prouidentię & gubernationi, retento, vt videlicet ipse Israëlẽ sine Angelis, Angeli autem reliquas Gentes regerent: (quia & Israël Michaelẽ pręfectum legitur, & Deus omnes Gentes in Scripturis possidere & gubernare memoratur:) sed ita intelligendum est, quòd cum Deus omnibus Gentibus Angelos dederit, vt eorum ductibus ad veritatis lumen peruenirent, solus Israël ad verum Deum conuersus sit. Vide quę hac de re habet S. Dionysius Areopagita de Cęlesti Hierarchia cap. 9. & ibidem nostras Annotationes & Scholia S. Maximi atque Pachymerę paraphrasin, vbi hęc luculenter exponuntur.

10. *Necessaria tribuit ei in deserto, &c.*] Gręcè est, *ἀναγκαῖον αὐτῷ ἐν τῇ ἐρήμῳ.* Quę lectio videbatur Bonfrerio primùm suspecta de mendo, maximè propter syntaxin illam & vocem *ἀναγκῆν* actiue vsurpata, vt proinde cum Eugebino, qui eandem versionem carpit, crederet initio legendum fuisse *ἐπιδικῶν αὐτῷ, inuenit eam;* quomodo S. Hieronymus ex Hebræo vertit, & Vulgata habet: à quã non diffidet Aquila & Theodotionis versio, *ἔδωκεν αὐτῷ.* Verùm re meliùs consideratã animaduertit etiam Chaldæum Paraphrastem cum versione Septuaginta conspirare; siquidem *ܫܝܦܟܐ ܫܚܪܥܝܚܘܢ* *Sippeh sharechichon* ad verbum est, *Suppedistans necessaria eorum.* Addit etiam vocem Hebręam *נצרך* in Cal significare non tantum *inuenire*, sed etiam *neutraliter sufficere*; in *Hiphil* verò actiue *sufficere* seu *suppedicare*; vt omnino sit verosimile Septuaginta & Chaldæum legisse *נצרך* *Iamtschu*, pro eo quod S. Hieronymus legit & modò legitur *נצרך* *Iamsachu*. Ita Bonfrerius noster.

Moraliter hęc locus pulchrè adumbrat nobis, *quomodo* quales ex nobis simus, & qualis habitatio nostra fuerit *in terra deserta, in loco horroris & vastæ solitudinis*, antequam nos sibi Deus adiungeret. Quod per Ezechielem quoque Deus manifestat dicens: *Eras nuda & confusione plena, & transiisti*

per te, & vidi te, &c. Quales item nos faciat Deus, nempe ex feruis liberos, ex abiectis nobiles, ex nudis vestitos, ex pollutis mundos. Vbi simul nota, quomodo post electionem & vocationem Deus nos prius circumducatur, id est hinc inde transferat, & tribulationibus prober, sed hoc in vtilitatem nostram euidentem. vnde sequitur: *Et circumduxit eum, & docuit, & custodivit quasi pupillam oculi sui.* Vnde patet quanta sit sollicitudo, cura, prouidentia & custodia Dei erga suos, scilicet quanta est hominis circa rem charissimam, tenerrimam & pretiosissimam, nempe pupillam oculi sui.

11. *Sicut aquila ad protegendum nidum suum, & super pullos suos desiderauit.*] Græcè est, *ὡς ἀετός οὐρανῶν προσίαν αὐτῷ καὶ ἐπὶ τοῖς νοσσοῖς αὐτοῦ ἐπιπέδου:* quod Vulgata vertit, *Sicut aquila promocans ad volandum pullos suos & super eos volitans.* quod exponit Cornelius noster. q. d. Deum vt aquilam, Israëlẽm quasi pullum suum, per varia signa in Ægypto ad inde exeundum & euolandum prouocasse; eumque iam exire parantem velut in expansis prouidentia suæ alis assumpsisse, protexisse & subuexisse tum per se, tum per Angelum viæ ducem, tum per columnam ignis & nubis. Notat ibidem aquilam esse symbolum Dei. Primò, quia ipsa est regina auium. Secundò, quia est fœcunda, & longæua. Tertiò, quia est simulacrum Solis: ipsum enim fixis & irretortis oculis aspicit. Quartò, quia aliæ aues cum sursum ascendunt, obliquo tramite, sola aquila recto in altum euolat: quare à Poëtis vocatur auis Iouis. Quintò, propriè ob singularem aquilæ in pullos suos amorem, de quo ita scribit S. Hieronymus in Ila. cap. 65. *Inter ceteras animantes omnes aquilarum quidem maximus in pullos est amor, quæ in excelsis & inaccessis locis nidos collocant, ne coluber factus violet. Amethystum quoque inter pullos eius lapidem reperiri scribunt, quo omnia venena superentur. Si hoc verum est, rectè affectus Dei in suas creaturas aquilis comparatus est, qui omni studio protegit liberos suos, ne draco & coluber antiquus diabolus obrepat nouellis fœtibus; vt ad nomen lapidis, qui ponitur in fundamentis Sion, omnes aduersariorum insidia frangantur.*

12. *Dominus solus duxit eos.*] Ac si diceret: Quidni omnia prospera, ac suauitate & felicitate plena ei obuenerent, qui vno Domino ductori nitebatur? nec dijs alienis caducis atque fallacibus veluti ruinosis parietibus & fundamentis adharebat: quod quidem & ipsemet pseudopropheta Balaam palam fateri compulsus est dicens, *Non est idolum in Iacob, nec videtur simulacrum in Israël, Dominus Deus eius cum eo est, & clangor victoria Regis cum illo:* vt dicere videatur, Vt Deo innititur, ita omnia vincit: vt idola & simulacra despiciat, ita firmus & inconcussus victoriæ signa secum semper defert. subiicit: *Deus eduxit illum de Ægypto: cuius fortitudo similis est rhinocerotis.* Vbi dum Procopius, Rupertus & alij rhinocerotis imaginem Deo ob maximam & insuperabilem fortitudinem accommodant, Theodoretus quæst. 44. ad ipsummet populum referendam sic existimat: *Quidam ergo voluerunt huic assimilare Dominum Deum: ego verò arbitror hoc de populo dictum esse. Nempe quem-*

admodum monoceros unicum habet cornu; sic populus verè pius unicum Deum adorat. Idcirco B. David dixit, In te inimicos nostros ventilabimus cornu. Sic ille. Quod Patrum dissidium facile componas, si dixeris, hominem Deo armatum, Deo adsimilem, siue Deum robore & fortitudine quodammodò esse; atque idcirco eandem fortissimi animalis imaginem Deo & homini æquè conuenire.

13. *Ascendere fecit eos super fortitudinem terra.*] Ita etiam ad verbum Chaldæus Paraphrastes vertit. Per fortitudinem autem terræ intelligitur terra fortis & potens ad fructus prodigiosos. Aquila reddit, *Ἐπὶ τῷ ὑψίστῳ τῆς γῆς, Super celsitudinem terra:* Vulgata, *Constituit eum super excelsam terram.* Glossa ordinaria Palæstinam intelligit, quæ montosa est, cum Ægyptus plana & depressa sit; atque per eam significari Ecclesiam, quæ virtute & scientiâ sublimis est: in quâ comeditur fructus agrorum, id est abundantia rerum omnium: quam etiam designant verba sequentia: *Suxerunt mel de petra oleumque de saxo durissimo.* Quæ ad litteram significant montes terræ promissæ seu Palæstinæ tam fertiles esse, vt in ijs copiosè mellificent apes, oleumque in ijs copioso prouentu proueniat.

Allegoricè S. Gregorius Hom. 26. in Evangelia: *Hoc, inquit, iuxta historiam factum numquam legitur; sed de Petra, id est Christo, mel suxerunt, qui eius facta, id est miracula, viderunt; oleum verò de firma petra; (sic enim legunt aliqui;) quia post resurrectionem eius Spiritus sancti unctionem meruerunt. Petra mel dedit, quando adhuc mortalis miraculorum dulcedinem ostendit. Firma petra oleum fudit; quia post resurrectionem impassibilis, per afflationem Spiritus sancti donum sanctæ unctionis donauit.*

Tropologicè, inquit Cornelius, hæc aliqui adaptant Religioni & Religiosis: hos enim constituit Deus super excelsam terram, puta Religionis statum, vt fructus cælestes carpant, vt diuinæ consolationis melle pascantur, oleoque cælesti perungantur. Religio enim est terra excelsa fluens lacte & melle: est *mons pinguis, mons coagulatus, mons in quo beneplacitum est Deo habitare in eo: est hortus conclusus, in quo Religiosi velut arbores plantantur, quæ Deo iucundissimos proferunt fructus: est fons signatus, mundi sitim extinguens: est turris eburnea, castitatis ebore vndique septa: est turris David, ex qua mille pendunt clypei, omnis armatura fortium.*

15. *Et recalcitrauit dilectus.*] Ac si optima fortuna, ad quam accesserat, cum in feritatem detruderet belluinam; vsque aded, vt non iam armis, vt homo, sed calcibus, vt bellua contra Deum decertaret. Idcirco Oseas, *Sicut vacca, inquit, lasciuens doclinauit Israël.* Vt enim vaccæ propter pastus abundantiam licentiùs aberrare consueverunt; ita & homines propter rerum affluentiam effrænatius peccare. Quod exprimens Chaldæus Paraphrastes translulit: *Sicut bos qui saginatur & recalcitrat, sic rebellat propter multitudinem bonorum Israël.* Misera hominum conditio, qui à Deo liberaliter excepti deberent ipsi Deo officiosius deseruire; secus agunt, & ex diuina liberalitate ad suam impie-

ANNO-TATIO-NESCOR-DEII.

Psal. 43, 6.

Terra promissa fertilitate.

Ecclesia celsitudo.

Allegoria mellis & olei.

Psal. 67.

Cant. 4.

Ibidem.

Israëlitæ rebus prosperis effecti sunt.

Oseas 4, 16.

Ala prouidentia Dei aquila comparata.

Omne bonum ab vno veri Dei cultu.

Num. 23, 21.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
*Prosperitas
stultorum
perditio.*
Prou. 1, 32.

Deut. 32,
10.

Pfal. 79, 9.

Pfal. 79, 2.

Pfal. 142,
10.

*Ingluuias
& pingue-
do virtuti
& prudenti-
a inimici-
ca.*

impietatem prolabantur. Quid non dico iniquius, sed stultius? Benè Salomon: *Prosperitas, inquit, stultorum perdet eos.* Stultorum, inquit, non sapientium. Hi enim ex sua prosperitate ad maiores virtutes proficiunt, gratum Deo animum exhibendo: illi è diuerso ad maiora scelera effrænuntur, acceptam à Deo gloriam sibi ipsis arrogando. Hinc omnes ferè ad idololatricam proni, ad iniustitiam rapidi, ad omne genus impietatis temerarij ac præcipites proruerunt. Quis enim eos tam læuus oculus fascinauit, quos Deus antea sicut pupillam oculi sui custodiuit? Quis tam læuus turbo à diuinis legibus auulsit, quos Deus transtulit de Ægypto, & in loco vberi plantauit? Quis tam vorax lupus abegit, quos Deus velut ouem in beata pascua deduxit? Quis tam malignus de cælo afflatus corripuit, quos spiritus Dei bonus deduxit in terram rectam, & propter nomen suum viuificauit? Nimia profectò felicitas dementauit eos, dum de prosperis rerum successibus inaniter gloriantes, debitam Deo reuerentiam & obedientiam denegarunt.

I B I D E M. *Impinguatus est, incrassatus est,* &c.] Ex intemperantia nimirum in cibo & potione, quibus animi generosi vis & nobiles functiones impediuntur. Prudenter enim dixit Theopompus apud Athenæum lib. 4. *κρησφάγια*, hoc est *usum carniū uberrimū, λογισμὸς ἐξαιρητῆν*, rationem consiliumque exhaurire, imminuere prudentiæ lumen atque obruere. Causam attulit D. Basilius in cap. 2. Isaiæ, dicens è copioso & opimiori alimento *ἀδύνατος ἐστὶν ἀναδυσμασία*, id est *fuliginosas quasdam exhalationes*, densæ nubis instar egeri & attoniti, quæ intercipiunt illustrationem cælestis doctrinæ, natam inferi mentibus nostris infusione Spiritus sancti. Hoc confirmat S. Leo Serm. 8. de ieiunio decimi mensis, asserens *potus satietate aciem mentis obtundit, ciborum nimietate vigorem mentis hebetari.* Quamobrem Cassianus de spiritu Gastrimargiæ scribens, dicere non dubitauit, in ijs hominibus qui in epulas immoderatè sunt effusi, & cupidius helluantur, *mentem cum carne impinguari*: hoc est, fieri quodammodò carneam atque pulpam; vt quemadmodum suis, ita pro sale data illis anima videatur, ne putrescant. Quod vetustissimis temporibus in athleticis fuit animaduersum, qui saginà quotidianà alebantur ad populi voluptatem: & opimi veluti boues hoc agebant vnum, vt crassum & robustum haberent corpus, & palæstræ laboribus sufficerent, in quibus excellere pulchrum & gloriosum putabant. Nam de anima, deque ingenio & dignis homine cogitationibus, quibus humana mens in ingenuis pascitur, & humanissimæ gustum lætitiæ percipit, non curabant magis, quàm si animus iam fato mortuus, & imo in ventre consepultus foret. Itaque bardi stupidi que fuerunt, suâ facie & aruinâ lutulenti, & pecudibus propiores, qui in humana effigie propè mente & ratione destituerentur. De ijs loquens S. Hieronymus lib. 2. contra Iouinianum, ait eorum animas *nimio sanguine & adipibus quasi luto inuolutas, nihil tenuæ, nihil caeleste, sed semper de carnibus, de ruti & ventris ingluuie cogitare.* Quæ doctissimi sanctissimique viri commentatio nobile illud Cassiani effatum de carne mente valdè illustrat.

17. *Noni recensetque venerunt.*] Id est, Diu nouiter humanâ adinventione introducti sunt. Vide quæ Tomo 2. superiùs annotauimus ad Psalms octogefimi versum decimum: *Non erit in te Deus recens.*

22. *Ignis succensus est in furore meo, &c.*] Ad litteram quidem hæc est suppliciorum atrocium, temporalium tamen periphraasis hyperbolica, vt Bonfrerius & Cornelius exponunt.

Allegoricè verò: Procopius, Rupertus, Rabanus, & S. Gregorius, per ignem hunc accipiunt ignem inferni & damnatorum. Vbi cum Cornelio nota primò hunc ignem dici iam *succensum*: tum quia iam extat ab origine mundi; tum quia in Dei præsentia & prædestinatione præparatus est, vt suo tempore exurat peccatores & reprobos. Secundò dici *succensum in furore*; quia illius auctor est furor Domini, id est voluntas & firmum propositum puniendi impios modo horribili & inaudito, qualem suggerere solet furor. Tertio, quòd *ignis hic ardebit usque ad inferni nonissima*, id est in omnem æternitatem. Quarto, quòd *demorabit terram*, id est, omnia quæ supra terram sunt in cineres rediget. Quintò, quoniam quoque *montium fundamenta comburet*. Omnia enim metalla montium visceribus contenta consumet, ac mixta omnia in sua primordia & principia simplicia rediget.

29. *Non sapuerant intelligere: hæc suscipiant in sequens tempus.*] Aquila, *ὄφελος ἰσοπίδου ἐπιστάτου ἀντὶ τοῦ σωτηρίου οὗ ἐξήλθεν αὐτῶν*, *Vtinam sapuissent scire eam, intelligerent in nonissimo suo*: Vulgata, *Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent*: vbi Glossa Interlinearis addit, *Vtinam saperent per se, & intelligerent per Doctores, ac nouissima prouiderent tormenta vel premia.* In his verbis (inquit S. Bernardus) *tria quidem nobis video commendari, sapientiam, intelligentiam, prouidentiam*: arbitrator sanè eas tribus conuenire temporibus, vt *æternitatis quadam imago formetur in nobis presentia moderantibus per sapientiam; præterita per intelligentiam diiudicantibus; nouissima prouidentibus ad cautelam.* Hæc namque *spiritualis exercitij summa, vt sapienter disponamus presentia nostra; recogitemus in amaritudine anima nostra præterita; futura quoque sollicitè prouideamus.*

30. *Quomodo persequatur vnus mille, & duo fugent decem millia.*] Vbi nota, si vnus mille tantum persequeretur, seruata benè proportione fore vt duo fugarent duo millia; & nihilominus duo fugabant decem millia: quia vbi charitas incipiebat, quæ illo binario significatur, ibi virtus ad expugnandos hostes decuplo maior agebatur. Pulchrè ad hoc propositum Radulphus: *Virtus, inquit, mirabilis & prorsus stupenda, vt vnus contra mille, & duo proualeant contra decem millia. Quis tamen ignorat, quantam stragem inimicorum efficiat, cum egregius miles summi Regis, timor videlicet Domini, sub Ducis sui protectione contra vitiorum exercitum dimicet? Quid cum ei Dei miles præcipuus, & princeps militia Dei, scilicet amor adiungitur?*

31. *Non enim est Deus noster vt dii eorum, &c.*] Quasi diceret: In eo verus Deus à falsis dijs distinguitur; quòd his testimonium perhibetur tantum ab amicis, illi autem etiam ab inimicis.

Ignis inferni quantum.

Math. 25, 41.

2. Pet. 3, 10.

Summa exercitij spiritualis.

Vbi charitas ibi virtus decuplo maior.

Qua sit distinctio veri à falsis dijs.

inimicis. Falforum deorum potentiam domesticitantum, & eorum non tam cultores quam adulatores & fautores commendant: veri autem Numinis maiestatem & potestatem etiam externi & aduersarii, persecutores veritatis, vi coacti admirantur, & consentunt. Quo testimonio fides egregie firmatur. Nam, ut hic Interlinearis annotat, *firmum testimonium ab hoste.*

Peccatum est cum felle draconum comparatur.

33. *Furor draconum vinum eorum.*] Pro quo Vulgata *Fel draconum* reddit, flagitium & scelus sic appellans: idque perquam peritè, & maximè appositè ad rem explicandam. Nam in quouis animante fel amaritudinem tantam habet, ut à canibus non attingatur, ut auctor est Plinius lib. 11. cap. 37. qui etiam in felle nigro insaniz homini causam esse putat. In dracone verò non modò fel amarum est, verùm etiam cum veneno pestilenti coniunctum, ut vim peccati videamus, & expertem esse voluptatis, & insaniz mortisque opificem.

Peccatum aspidi assimilatur.

IBIDEM. *Furor aspidum insanibilis.*] Græcè, *Θυμὸς ἀσπίδων ἀνίατος*: pro quo Vulgata legit, *Venenum aspidum insanabile*: Chaldæus vertit, *Caput aspidum crudelium*. ut cum de aspide sermo est, venenum & caputidem esse videatur. Mens igitur diuini Spiritus in hoc oraculo est, peccati horrorem in omnium animis imprimere, quod in morem aspidis dentes nudet, linguam vibret, noxium virus & mortem immitrat promptà & inuictâ contagione. Vnde *δὴγμα ἀσπίδος*, *morsus aspidis*, de immedicabili vulnere atque odioso malo dicitur, cui vix vlla medicina fieri possit; quòd intra quatuor horas hominem exanimet. Quam ob causam Nicander, peracutus naturæ speculator, aspidem *φοίνισσας, crudelem, ἰοχάραρον, veneno gaudentem* vocat; Accedit & illud in morsu aspidis, quòd sint adedò tenuia eius vestigia in corpore, ut vix appareant: tam subtilis tamque potens est veneni vis ad facilè penetrandum seque insinuandum in interiora. Quod excellenti quadam ratione peccati vim naturamque declarat: sæpè enim necdum opinantibus nobis, & nihil minus sentientibus, subit cor ipsum, vitæ arcem, & tenui morsu magnum inuehit malum & deplorandum. Neque tantum morsu & dente nocere aspis consuevit, verùm etiam afflatu & teterrimi humoris iniectione. Vnde certæ aspides nōminate sunt *ἀνάδης*, quasi dicas *spūantes*, quòd venenum in oculos hominum expuant, è quo cæcitas miserima oritur. Certè illas sputo suo *τυελάω, excacare lumina occurrentium*, Porphyrius auctor est. Hinc

Qualis sit aspidum natura.

etiam somnus infelix consequitur, veterumque detestandum cum ferreo sopore coniunctum; ut doctè mihi Lucanus aspidem videatur appellare *somni feram*; quemadmodum *ἀπὸ τοῦ ὄπτι, à somno, ὑπναλί* dicuntur, ut somnium inferentes. Sed hæc duo, somnum & cæcitatem, non vlla magis in corporibus aspis quàm peccatum in animis facit.

Deo soli competat ultio.

35. *In die ultionis retribuam.*] In Hebræo est, *Mibi ultio & retributio in tempore*: Vulgata reddit, *Mea est ultio, & ego retribuam in tempore*. Hoc est, Meum est, qui iustus sum, hæc ulcisci; & ego, cum tempus aduenerit, pro his factis supplicia rependam. Quomodo autem soli Deo competat ultio vide superius quæ dicta sunt Tomo 1. ad Psal. 93. vers. 1. *Deus ultionum Dominus, &c.*

Deum propeus voluntate miseretur, iniuriam puniat.

36. *Et in seruis suis consolabitur.*] Ita etiam habet S. Augustinus: Græcè est *παρηγορησεται*. Hoc est: De peccatoribus vindictam sumet, sed tantà tristitiâ affectus, ut statim seruis suis tamquam consolatoribus vtatur. Vulgata vertit: *Et in seruis suis miseretur*. Hoc est: Ita indicabit & puniet, ut tandem etiam misericordiâ moueatur, nec ad extremum puniat: & licet noxios puniat, innoxiorum tamen (quos hic *seruos suos* nominat) rationem habeat, ne eodem tandem cum impijs interitu inuoluantur. Vel per seruos Dei vult intelligere eos, qui licet antea peccassent, iam tamen per pœnitentiam resipuerant. Oleaster ex Hebræo vertit, *Super seruos suos pœnitebit eum*. Quasi Deus vbi ultionem infert ita doleat, ut statim eam non illatam vellet, sed potiùs reuocatam. Vnde idem Oleaster: *Mira, inquit, Dei nostri dignatio, ut eum malorum pœniteat, qua tam iusto nobis iudicio insugit. Quem, queso, non pœniteat peccatorum suorum, postquam videt Deum pœnitere peccatorum?*

39. *Ego occidam, & ego viuere faciam, &c.*] Pulchrè ad hoc S. Gregorius lib. 6. Moralium cap. 14. *Occidit, ut viuificet, percutit, ut sanat: exteriora verberat, ut interiora transfigat: quia mentis nostra duriciam suo percutit desiderio, & percutiendo sanat; quia terroris iaculo transfixos ad sensum rectitudinis nos remocat. Corda enim nostra malè sana sunt, cum nullo Dei amore sanciantur, cum peregrinationis arumnam non sentiunt, & infirmanti proximo nullo affectu compatiuntur: sed amoris sui spiculis insensibiles Deus percutit, & sensibiles per amorem charitatis facit.*

CANTICVM ANNÆ MATRIS SAM.

α'.  ΣΤΕΡΕΩΘΗ ἡ καρδία μου ἐν κυρίῳ, ὑψώθη κέρα μου ἐν θεῷ μου.

ANONYMOY. Δηλαδὴ τῆ πίστει, ἠνίκα αἰτεῖ δοθῆναι αὐτῆ τέκνον δωρεά. Εἰ ἐ μεγαλαυχεῖ ἐπιτυχεῖσα τῷ σκοπῷ, ὅτι ἔτεκεν υἱὸν· ἀλλὰ τὸ τῷ θεῷ χάριτος ὑπάρχει ἢ ἀξιάχαστος τῆς Ἀννης ὑμνωδία· εἰ γὰρ μόνον

TOMVS III.

I. *  ONFIRMATVM est cor meū in Domino, * exaltatū est cornu meū in Deo meo:

ANONYMI. Nimirum fide, quando perijt dono dari sibi filium. Et si gloriatur scopum affecuta, quia peperit filium; attamen etiam diuinæ gratiæ est hoc admirabile Canticum Annæ: non solùm enim

VVVVV

lauda-

i. Reg. 2. r. * Vulgata Exultauit addis &

CATE-
NA PA-
TRVM.

laudavit largitorem ob ea quæ acceperat, ve-
rùm etiam vaticinationi hymnum admiscuit,
& filij sui gratiæ particeps exitit. Enixa enim
Prophetam, etiam ipsa post partum vaticina-
tur, nimirum diaboli euerfionem, & Domini
nostri Iesu Christi in cælos ascensionem, &
Spiritus sancti in Apostolos descensum, quin
etiam gloriosum Christi in nouissimis tempo-
ribus aduentum, & prauorum bonorumque
operum remunerationem, atque insuper Re-
gnum ex genere. Fortitudinem enim, inquit,
dabit Regibus nostris, qui à Dauid vsque ad
captiuitatem permanserunt. Prætereà verò do-
cet minimè fidendum diuitijs, neque sapien-
tiæ, neque Principatui, sed illi soli qui vitam
largiri possit. Illa autem clausula, *Sterilis pe-
perit septem*, prædicat Ecclesiæ fœcunditatem.
Numerus enim septenarius designat multitu-
dinem. Nam omne tempus in septem dies re-
soluitur. Quæ verò multos habebat filios in-
firmata est. Siquidem Iudæa quæ multos li-
beros habebat, & plurimos prophetas ac fan-
ctos genuerat, modò sterilitate laborat.

Dilatatum est os meum super
inimicos meos: * lætata sum in sa-
lutari tuo.

* Vulgata
addit quia

ANONYMI. Cepi & ego audaciam
dicendi, Non sum sterilis, quod ipsi Phe-
nenna eiusdemque filij exprobrabant. (Ad
ipfos enim respiciens dixit ea quæ sequuntur:
Ne gloriâmini, neque loquamini sublimia.)